De ce nu s-a oprit *Telegraful* la punctul cu sinoadele și cu congresul? Am fi vrut în adevăr să știm ce crede *Telegraful* și mai ales cei care îl inspiră despre configurația acestor corporațiuni?

[1] *Tribuna*, an XV, nr. 21, 27 ian./9 febr. 1911 și nr. 27, 4/17 febr. 1911 (articol de fond, nesemnăt).

Și de ce n-a discutat *Telegraful* chestiunea școlară și din punctul acela, pus de noi, cu comitetul național? Căci pe noi, ca români, nu ne poate privi numai ceea ce face consistoriul din Sibiu sau cel din Blaj pentru școlile de sub jurisdicția lor, ci ne

Pe fața divizată prin o linioară de o parte materialul în limba maternă, de cealaltă în limba maghiară».\*

Aceste afirmații, pe care e clădit întreg «studiul directiv» al d-lui Lucaș, sînt fundamental greșite.

[1] *Telegraful român*, nr. 20, LIX, 22 feb./7 mart. 1911 (articol de fond). Reprodus (cu excepția ultimului alineat) de *Foaia școlastică*, nr. 6, XIII, 15 mart. 1911, sub titlul: *O lămurire binevenită*.

\* Aici dl redactor al *Vetrei școlare* face următoarea observare: «Nu cred că e conzult să mergem așa ce departe cu înlesnirea învățării limbii maghiare din motive de ordin mai superior».